
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’INTÉRIEUR 

Arrêté du 10 octobre 2025 relatif au programme, aux épreuves 
et aux modalités d’organisation de l’examen civique 

NOR : INTV2527907A 

Le ministre d’État, ministre de l’intérieur, 
Vu le code de l’entrée et du séjour des étrangers et du droit d’asile, notamment ses articles L. 413-3, L. 413-4, 

L. 413-7, L. 433-4, R. 413-12-1 et D. 413-12-2 ; 
Vu le code civil, notamment son article 21-24 ; 
Vu le décret no 93-1362 du 30 décembre 1993 modifié relatif aux déclarations de nationalité, aux décisions de 

naturalisation, de réintégration, de perte, de déchéance et de retrait de la nationalité française, notamment son 
article 37, 

Arrête : 

TITRE I 

CADRE GÉNÉRAL DE L’EXAMEN CIVIQUE 

Art. 1er. – L’examen civique mentionné à l’article R. 413-12-1 du code de l’entrée et du séjour des étrangers et 
du droit d’asile ainsi qu’à l’article 37 du décret du 30 décembre 1993 susvisé comporte alternativement trois 
mentions : « carte de séjour pluriannuelle », « carte de résident » et « naturalisation ». 

Art. 2. – L’examen civique mentionné au douzième alinéa de l’article 37 du décret du 30 décembre 1993 
susvisé porte la mention « naturalisation » et prend la forme d’un questionnaire à choix multiples. 

Le seuil de réussite mentionné au dernier alinéa de l’article 37 du décret du 30 décembre 1993 susvisé est fixé à 
80 % de bonnes réponses à ce questionnaire à choix multiples. 

Art. 3. – Le programme de l’examen civique est défini par un référentiel de connaissances figurant en annexe I. 
Il constitue le cadre de référence pour la conception des questions et l’évaluation des connaissances. 

Pour toutes les mentions, l’épreuve de l’examen civique prend la forme d’un questionnaire à choix multiples 
rédigé en langue française et comprenant quarante questions, incluant des questions de connaissances et des 
questions de mises en situation. 

Chaque candidat devra répondre à un nombre équivalent de questions par thématique et notion : 

1. Principes et valeurs de la République : 11 questions, dont : 
Devise et symboles de la République : 3 questions ; 
Laïcité : 2 questions ; 
Mises en situation : 6 questions. 

2. Système institutionnel et politique : 6 questions, dont : 
Démocratie et droit de vote : 3 questions ; 
Organisation de la République française : 2 questions ; 
Institutions européennes : 1 question. 

3. Droits et devoirs : 11 questions, dont : 
Droits fondamentaux : 2 questions ; 
Obligations et devoirs des personnes résidant en France : 3 questions ; 
Mises en situation : 6 questions. 

4. Histoire, géographie et culture : 8 questions, dont : 
Principales périodes et personnages historiques : 3 questions ; 
Territoires et géographie : 3 questions ; 
Patrimoine français : 2 questions. 

12 octobre 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 56 



5. Vivre dans la société française : 4 questions dont : 
S’installer et résider en France : 1 question ; 
L’accès aux soins : 1 question ; 
Travailler en France : 1 question ; 
Autorité parentale et système éducatif : 1 question. 

Une seule bonne réponse est proposée par question. 
Une bonne réponse vaut 1 point, une mauvaise réponse et l’absence de réponse valent 0. 
Les questions de connaissances sont rendues publiques sur le site internet du ministère chargé des 

naturalisations, de l’accueil et de l’intégration des étrangers. 

TITRE II 

MODALITÉS DE PASSATION DE L’EXAMEN 

Art. 4. – L’épreuve est réalisée sur support numérique et sa durée ne peut excéder 45 minutes, sauf pour les 
candidats bénéficiant d’un aménagement spécifique. 

Conformément aux articles R. 433-5 et R. 413-15 du code de l’entrée et du séjour des étrangers et du droit 
d’asile et au 10° de l’article 37-1 du décret du 30 décembre 1993 susvisé dans sa rédaction issue de l’article 6 du 
décret no 2025-648 du 15 juillet 2025, les personnes qui présentent un handicap ou un état de santé déficient 
chronique incompatible peuvent bénéficier d’aménagements d’épreuve. 

Art. 5. – Les modalités de déroulement de l’examen civique figurent en annexe II du présent arrêté. 
Le centre d’examen est tenu d’informer les candidats avant l’épreuve, soit par affichage, soit par tout autre 

moyen de communication, du règlement de l’épreuve de l’examen civique figurant en annexe III du présent arrêté. 
En cas de doute sur l’identité d’une personne, le candidat n’est pas autorisé à passer l’examen. 

En cas de non-respect du règlement de l’examen civique, le candidat s’expose à la nullité de son examen. 
Est considéré comme nul l’examen civique passé par un candidat, s’il est démontré l’usage de fausses 

indications d’identité, de substitution ou tentative de substitution de personnes ou encore une aide frauduleuse d’un 
tiers, ou une tricherie. 

En cas de tentative de fraude ou de détection de fraude lors de l’examen, il est interdit au candidat de passer 
l’examen civique dans les deux années qui suivent l’examen. 

Art. 6. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 10 octobre 2025. 

BRUNO RETAILLEAU   

12 octobre 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 56 



A
N

N
E

X
E

S 

A
N

N
E

X
E

 I
 

R
É

FÉ
R

E
N

T
IE

L
 D

E
 L

’E
X

A
M

E
N

 C
IV

IQ
U

E
 

T
h

ém
at

iq
u

e 
N

o
ti

o
n

s 
C

o
n

n
ai

ss
an

ce
s 

Pr
in

cip
es

 e
t v

al
eu

rs
 d

e 
la

 R
ép

ub
liq

ue
 

1.
 D

ev
ise

 e
t s

ym
bo

le
s 

de
 la

 R
ép

ub
liq

ue
 

Co
nn

ai
tre

 e
t c

om
pr

en
dr

e 
la

 R
ép

ub
liq

ue
 

– 
un

 m
od

e 
d’

or
ga

ni
sa

tio
n 

de
s 

po
uv

oi
rs

 ; 
– 

un
ité

 e
t i

nd
iv

isi
bi

lit
é 

de
 la

 R
ép

ub
liq

ue
 –

 a
rt.

 1
er

 de
 la

 C
on

st
itu

tio
n 

« 
La

 F
ra

nc
e 

es
t u

ne
 R

ép
ub

liq
ue

 in
di

vi
sib

le
, l

aï
qu

e,
 

dé
m

oc
ra

tiq
ue

 e
t s

oc
ia

le
 »

 ; 
– 

la
 s

ou
ve

ra
in

et
é 

na
tio

na
le

 a
pp

ar
tie

nt
 a

u 
pe

up
le

 –
 a

rt.
 3

 d
e 

la
 C

on
st

itu
tio

n 
« 

La
 s

ou
ve

ra
in

et
é 

na
tio

na
le

 a
pp

ar
tie

nt
 a

u 
pe

up
le

 q
ui

 l'
ex

er
ce

 p
ar

 s
es

 re
pr

és
en

ta
nt

s 
et

 p
ar

 la
 v

oi
e 

du
 ré

fé
re

nd
um

 »
. 

Co
nn

aî
tre

 e
t c

om
pr

en
dr

e 
la

 d
ev

ise
 fr

an
ça

ise
 : 

lib
er

té
 

– 
le

 se
ns

 d
e 

la
 li

be
rté

 : 
re

sp
ec

te
r l

es
 a

ut
re

s d
an

s l
eu

r i
nt

ég
rit

é 
et

 le
ur

 d
iv

er
sit

é,
 re

sp
ec

te
r l

a 
di

ve
rs

ité
 d

es
 cr

oy
an

ce
s e

t d
es

 
co

nv
ict

io
ns

 ; 
– 

le
s 

di
ffé

re
nt

s 
ty

pe
s 

de
 li

be
rté

s 
in

di
vi

du
el

le
s 

et
 c

ol
le

ct
iv

es
 : 

lib
er

té
 d

e 
pe

ns
ée

, d
’o

pi
ni

on
, d

’e
xp

re
ss

io
n,

 d
e 

re
lig

io
n,

 d
e 

tra
va

il,
 d

e 
cir

cu
la

tio
n,

 d
e 

ré
un

io
n 

et
 d

’a
ss

oc
ia

tio
n,

 d
e 

ch
oi

x 
se

xu
el

s 
et

 d
e 

m
ar

ia
ge

 (
in

te
rd

ict
io

n 
de

 la
 p

ol
yg

am
ie

 : 
pr

in
cip

e 
et

 c
on

sé
qu

en
ce

s)
 ; 

– 
le

s 
di

ffé
re

nt
es

 fo
rm

es
 d

’e
ng

ag
em

en
t d

an
s 

la
 v

ie
 a

ss
oc

ia
tiv

e 
et

 lo
ca

le
 : 

dr
oi

t d
e 

cr
ée

r e
t d

’a
dh

ér
er

 à
 u

ne
 a

ss
oc

ia
tio

n,
 

dr
oi

t s
yn

di
ca

l. 
Co

nn
aî

tre
 e

t c
om

pr
en

dr
e 

la
 d

ev
ise

 fr
an

ça
ise

 : 
ég

al
ité

 e
t f

ra
te

rn
ité

 
– 

le
 s

en
s 

de
 l’

ég
al

ité
 : 

ég
al

ité
 d

es
 d

ro
its

 e
t 

de
s 

de
vo

irs
, é

ga
lit

é 
en

tre
 le

s 
fe

m
m

es
 e

t 
le

s 
ho

m
m

es
, a

cc
ès

 a
ux

 d
ro

its
 

fo
nd

am
en

ta
ux

, é
ga

lit
é 

de
va

nt
 la

 lo
i ;

 
• 

Re
sp

ec
te

r l
es

 d
ro

its
 d

’a
ut

ru
i e

t a
cc

ep
te

r l
es

 d
iff

ér
en

ce
s :

 L
ut

te
 co

nt
re

 le
s d

isc
rim

in
at

io
ns

, l
e 

ra
cis

m
e,

 l’
an

tis
ém

iti
sm

e 
et

 la
 h

ai
ne

 a
nt

i-L
GB

T.
 

– 
le

 se
ns

 d
e 

la
 fr

at
er

ni
té

 : 
co

m
pr

en
dr

e 
la

 v
al

eu
r d

e 
fra

te
rn

ité
 co

m
m

e 
la

 ca
pa

cit
é 

à 
vo

ir 
en

 a
ut

ru
i u

n 
se

m
bl

ab
le

, m
al

gr
é 

le
s 

di
ffé

re
nc

es
. C

’e
st

 p
ou

rq
uo

i l
a 

fra
te

rn
ité

 ré
pu

bl
ica

in
e 

es
t u

ne
 fr

at
er

ni
té

 ci
vi

qu
e,

 e
t n

on
 p

as
 e

th
ni

qu
e 

ou
 re

lig
ie

us
e.

 C
et

te
 

so
lid

ar
ité

 s
e 

dé
cli

ne
 s

ou
s 

di
ffé

re
nt

es
 fo

rm
es

 : 
• 

Co
lle

ct
iv

e 
: l

e 
pr

in
cip

e 
de

 so
lid

ar
ité

 si
gn

ifi
e 

qu
e 

la
 N

at
io

n 
as

su
re

 a
ux

 in
di

vi
du

s l
ib

re
s e

t é
ga

ux
 e

n 
dr

oi
t u

ne
 p

ro
te

ct
io

n.
 

Re
m

pl
ir 

se
s o

bl
ig

at
io

ns
 fi

sc
al

es
 e

st
 u

n 
ac

te
 so

lid
ai

re
 q

ui
 p

er
m

et
 d

e 
fin

an
ce

r l
es

 se
rv

ice
s p

ub
lic

s a
u 

bé
né

fic
e 

de
 to

us
 ; 

le
 p

rin
cip

e 
de

 s
ol

id
ar

ité
 e

xi
ge

 a
us

si 
qu

e 
ch

aq
ue

 c
ito

ye
n 

do
iv

e 
dé

fe
nd

re
 la

 N
at

io
n 

en
 c

as
 d

e 
da

ng
er

 ; 
• 

In
te

rg
én

ér
at

io
nn

el
le

 : 
le

 p
rin

cip
e 

de
 s

ol
id

ar
ité

 s
ig

ni
fie

 le
 s

ou
tie

n 
en

tre
 d

iff
ér

en
te

s 
gé

né
ra

tio
ns

 (e
xe

m
pl

e 
: r

et
ra

ite
s)

. 
Co

nn
aî

tre
 e

t c
om

pr
en

dr
e 

le
s 

sy
m

bo
le

s 
ré

pu
bl

ica
in

s 
m

en
tio

nn
és

 p
ar

 la
 C

on
st

itu
tio

n 
et

 d
’a

ut
re

s 
sy

m
bo

le
s 

co
ut

um
ie

rs
 : 

– 
dr

ap
ea

u 
; 

– 
hy

m
ne

 ; 
– 

de
vi

se
 ; 

– 
M

ar
ia

nn
e 

; 
– 

fê
te

 n
at

io
na

le
 (1

4 
ju

ill
et

) ;
 

– 
co

q.
 

Sa
vo

ir 
qu

e 
le

 fr
an

ça
is 

es
t l

a 
la

ng
ue

 n
at

io
na

le
 e

t o
ffi

cie
lle

 : «
 L

e 
fra

nç
ai

s e
st

 la
 la

ng
ue

 d
e 

la
 R

ép
ub

liq
ue

 fr
an

ça
ise

 »
 (a

rti
cle

 2
 

de
 la

 C
on

st
itu

tio
n)

. 

2.
 L

aï
cit

é 
Co

nn
aî

tre
 e

t c
om

pr
en

dr
e 

le
 p

rin
cip

e 
de

 la
ïci

té
 : 

– 
hi

st
oi

re
 d

e 
la

 la
ïci

té
 : 

la
 lo

i d
e 

19
05

 e
st

 la
 c

on
clu

sio
n 

de
 s

iè
cle

s 
de

 lu
tte

 e
nt

re
 le

s 
po

uv
oi

rs
 re

lig
ie

ux
 e

t p
ol

iti
qu

es
 e

n 
Fr

an
ce

. L
a 

la
ïci

té
 n

’e
st

 p
as

 la
 n

ég
at

io
n 

de
s 

re
lig

io
ns

, e
lle

 o
rg

an
ise

 le
s 

re
la

tio
ns

 e
nt

re
 l’

Et
at

 e
t l

es
 re

lig
io

ns
 ; 

– 
le

 p
rin

cip
e 

de
 li

be
rté

 d
e 

co
ns

cie
nc

e 
: l

a 
la

ïci
té

 g
ar

an
tit

 la
 li

be
rté

 d
e 

co
ns

cie
nc

e 
et

 l’
ég

al
ité

 d
e 

to
us

 le
s 

cit
oy

en
s, 

qu
el

le
s 

qu
e 

so
ie

nt
 le

ur
s 

cr
oy

an
ce

s 
; l

a 
ne

ut
ra

lit
é 

de
 l’

Ét
at

 à
 l’

ég
ar

d 
de

s 
re

lig
io

ns
 e

t l
e 

lib
re

 e
xe

rc
ice

 d
es

 c
ul

te
s 

(lo
i d

e 
19

05
). 

La
 

lib
er

té
 d

e 
co

ns
cie

nc
e 

es
t c

el
le

 d
e 

cr
oi

re
, c

el
le

 d
e 

ne
 p

as
 c

ro
ire

 e
t c

el
le

 d
e 

ne
 p

lu
s 

cr
oi

re
, c

el
le

 a
us

si 
de

 c
ha

ng
er

 d
e 

cr
oy

an
ce

 o
u 

de
 r

el
ig

io
n 

(d
ro

it 
à 

l’a
po

st
as

ie
 e

t 
dr

oi
t 

de
 s

e 
co

nv
er

tir
). 

La
 l

ib
er

té
 d

e 
co

ns
cie

nc
e 

in
clu

t 
le

 d
ro

it 
au

 
bl

as
ph

èm
e.

 L
’e

xe
rc

ice
 d

e 
ce

tte
 li

be
rté

 p
eu

t ê
tre

 li
m

ité
 d

an
s l

e 
re

sp
ec

t d
es

 p
rin

cip
es

 co
ns

tit
ut

io
nn

el
s (

ex
. i

nt
er

di
ct

io
n 

du
 

pr
os

él
yt

ism
e 

ab
us

if)
 ; 

12 octobre 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 56 



T
h

ém
at

iq
u

e 
N

o
ti

o
n

s 
C

o
n

n
ai

ss
an

ce
s 

– 
la

 p
la

ce
 d

es
 re

lig
io

ns
 e

t l
e 

rô
le

 d
e 

l’E
ta

t :
 p

rin
cip

e 
de

 s
ép

ar
at

io
n 

de
s 

Eg
lis

es
 e

t d
e 

l’E
ta

t, 
pr

in
cip

e 
de

 li
br

e 
or

ga
ni

sa
tio

n 
de

s c
ul

te
s. 

Pr
in

cip
e 

de
 n

eu
tra

lit
é 

: l
’E

ta
t p

ro
tè

ge
 e

t s
éc

ur
ise

 le
s l

ie
ux

 d
e 

cu
lte

 e
t l

ut
te

 co
nt

re
 le

s a
ct

es
 a

nt
ire

lig
ie

ux
. L

’E
ta

t 
es

t g
ar

an
t d

e 
la

 li
be

rté
 re

lig
ie

us
e 

y 
co

m
pr

is 
da

ns
 le

s 
lie

ux
 d

e 
pr

iv
at

io
n 

de
 li

be
rté

. L
’E

ta
t p

un
it 

la
 p

re
ss

io
n 

fo
rte

 s
ur

 u
ne

 
pe

rs
on

ne
 d

e 
cr

oi
re

 o
u 

de
 n

e 
pa

s 
cr

oi
re

 ; 
– 

le
 p

rin
cip

e 
de

 la
ïci

té
 p

ou
r l

’u
sa

ge
r d

u 
se

rv
ice

 p
ub

lic
 : t

ou
s l

es
 u

sa
ge

rs
 so

nt
 é

ga
ux

 d
ev

an
t l

e 
se

rv
ice

 p
ub

lic
. I

ls 
on

t l
e 

dr
oi

t 
d’

ex
pr

im
er

 le
ur

s 
co

nv
ict

io
ns

 re
lig

ie
us

es
 d

an
s 

la
 li

m
ite

 d
u 

re
sp

ec
t d

e 
l’o

rd
re

 p
ub

lic
. L

es
 u

sa
ge

rs
 d

oi
ve

nt
 s

’a
bs

te
ni

r d
e 

to
ut

e 
fo

rm
e 

de
 p

ro
sé

ly
tis

m
e.

 L
e 

pr
in

cip
e 

de
 la

ïci
té

 in
te

rd
it 

à 
qu

ico
nq

ue
 d

e 
se

 p
ré

va
lo

ir 
de

 s
es

 c
ro

ya
nc

es
 re

lig
ie

us
es

 
po

ur
 s

’a
ffr

an
ch

ir 
de

s 
rè

gl
es

 c
om

m
un

es
 (V

oi
r C

ha
rte

 d
e 

la
 la

ïci
té

 d
es

 u
sa

ge
rs

 d
es

 s
er

vi
ce

s 
pu

bl
ics

) ;
 

– 
le

 p
rin

cip
e 

de
 la

ïci
té

 a
u 

tra
va

il 
: c

ha
cu

n 
a 

le
 d

ro
it 

d’
av

oi
r s

es
 cr

oy
an

ce
s o

u 
co

nv
ict

io
ns

. D
an

s l
es

 in
st

itu
tio

ns
 p

ub
liq

ue
s, 

le
s a

ge
nt

s s
on

t s
ou

m
is 

au
 p

rin
cip

e 
de

 n
eu

tra
lit

é.
 D

an
s l

e 
se

ct
eu

r p
riv

é,
 la

 li
be

rté
 d

e 
m

an
ife

st
er

 sa
 re

lig
io

n 
pe

ut
 to

ut
ef

oi
s 

êt
re

 re
st

re
in

te
 p

ou
r d

es
 im

pé
ra

tif
s 

d’
hy

gi
èn

e,
 d

e 
sé

cu
rit

é 
ou

 s
i s

on
 e

xe
rc

ice
 e

m
pê

ch
e 

le
 b

on
 d

ér
ou

le
m

en
t d

e 
l’a

ct
iv

ité
 

de
 l’

en
tre

pr
ise

 ; 
– 

le
 p

rin
cip

e 
de

 la
ïci

té
 à

 l’
éc

ol
e 

pu
bl

iq
ue

 : l
a 

la
ïci

té
 im

po
se

 d
es

 rè
gl

es
 à

 to
us

 le
s m

em
br

es
 d

e 
la

 co
m

m
un

au
té

 sc
ol

ai
re

 a
fin

 
de

 p
ro

té
ge

r l
a 

lib
er

té
 d

e 
ch

oi
x 

de
 c

ha
qu

e 
en

fa
nt

 e
t p

ré
se

rv
er

 le
 fo

nc
tio

nn
em

en
t d

e 
l’é

co
le

. I
l e

st
 in

te
rd

it 
de

 c
ho

isi
r l

es
 

en
se

ig
ne

m
en

ts
 e

n 
fo

nc
tio

n 
de

 s
es

 c
ro

ya
nc

es
 re

lig
ie

us
es

 (V
oi

r C
ha

rte
 d

e 
la

 la
ïci

té
 à

 l’
éc

ol
e)

. 

Le
 s

ys
tè

m
e 

in
st

itu
tio

nn
el

 e
t p

ol
iti

qu
e 

1.
 D

ém
oc

ra
tie

 e
t d

ro
it 

de
 v

ot
e 

Co
nn

aî
tre

 e
t c

om
pr

en
dr

e 
le

s 
ca

ra
ct

ér
ist

iq
ue

s 
de

 n
ot

re
 d

ém
oc

ra
tie

 : 
– 

le
 p

rin
cip

e 
d’

Et
at

 d
e 

dr
oi

t :
 s

ys
tè

m
e 

da
ns

 le
qu

el
 la

 lo
i e

st
 a

u-
de

ss
us

 d
e 

to
us

 : 
el

le
 s

’a
pp

liq
ue

 à
 to

ut
es

 le
s 

pe
rs

on
ne

s 
y 

co
m

pr
is 

le
s 

au
to

rit
és

 p
ub

liq
ue

s. 
Ce

la
 g

ar
an

tit
 q

ue
 le

s 
dr

oi
ts

 e
t l

ib
er

té
s 

de
 c

ha
cu

n 
so

nt
 p

ro
té

gé
s 

; 
– 

le
s 

tro
is 

po
uv

oi
rs

 : 
lé

gi
sla

tif
, e

xé
cu

tif
, a

ut
or

ité
 ju

di
cia

ire
 ; 

– 
le

 r
ôl

e 
de

s 
tro

is 
po

uv
oi

rs
 e

t 
le

s 
pr

in
cip

au
x 

ac
te

ur
s 

: 
fa

ire
 l

es
 l

oi
s 

(d
ép

ut
és

 e
t 

sé
na

te
ur

s)
, 

ap
pl

iq
ue

r 
le

s 
lo

is 
(g

ou
ve

rn
em

en
t),

 re
nd

re
 la

 ju
st

ice
 (l

es
 ju

ge
s)

 ; 
– 

le
 p

rin
cip

e 
de

 la
 s

ép
ar

at
io

n 
de

s 
po

uv
oi

rs
 e

t s
a 

m
ise

 e
n 

œ
uv

re
 : 

pr
in

cip
e 

co
ns

tit
ut

io
nn

el
 c

on
sa

cr
é 

pa
r l

’a
rti

cle
 1

6 
de

 la
 

Dé
cla

ra
tio

n 
de

s 
dr

oi
ts

 d
e 

l’h
om

m
e 

et
 d

u 
cit

oy
en

 q
ui

 é
ta

bl
it 

un
 é

qu
ili

br
e 

en
tre

 l
es

 p
ou

vo
irs

 :
 r

es
po

ns
ab

ili
té

 d
u 

go
uv

er
ne

m
en

t 
de

va
nt

 l
e 

Pa
rle

m
en

t, 
po

uv
oi

rs
 d

u 
pr

és
id

en
t 

de
 l

a 
Ré

pu
bl

iq
ue

 é
lu

 a
u 

su
ffr

ag
e 

un
iv

er
se

l 
di

re
ct

, 
in

dé
pe

nd
an

ce
 d

e 
la

 ju
st

ice
. 

Co
nn

aî
tre

 e
t c

om
pr

en
dr

e 
le

 d
ro

it 
de

 v
ot

e 
et

 le
s 

él
ec

tio
ns

 : 
– 

le
s c

on
di

tio
ns

 p
ou

r v
ot

er
 e

n 
Fr

an
ce

 : a
vo

ir 
la

 n
at

io
na

lit
é 

fra
nç

ai
se

, ê
tre

 m
aj

eu
r, 

ne
 p

as
 a

vo
ir 

ét
é 

pr
iv

é 
de

 se
s d

ro
its

 ci
vi

ls 
et

 p
ol

iti
qu

es
 s

ui
te

 à
 u

ne
 c

on
da

m
na

tio
n 

; 
– 

le
 p

rin
cip

e 
de

 p
lu

ra
lit

é 
de

s 
pa

rti
s 

: c
on

di
tio

n 
né

ce
ss

ai
re

 d
e 

la
 d

ém
oc

ra
tie

. 

2.
 O

rg
an

isa
tio

n 
de

 la
 R

ép
ub

liq
ue

 fr
an

ça
ise

 
Co

nn
aî

tre
 e

t c
om

pr
en

dr
e 

le
 d

éc
ou

pa
ge

 a
dm

in
ist

ra
tif

 e
t i

ns
tit

ut
io

nn
el

 : 
– 

le
 d

éc
ou

pa
ge

 a
dm

in
ist

ra
tif

 d
e 

la
 F

ra
nc

e 
: i

de
nt

ifi
er

 l’
or

ga
ni

sa
tio

n 
te

rri
to

ria
le

 d
e 

l’E
ta

t 
: p

ré
fe

ct
ur

es
 d

e 
ré

gi
on

s 
et

 
pr

éf
ec

tu
re

s 
de

 d
ép

ar
te

m
en

t a
in

si 
qu

e 
le

s 
ni

ve
au

x 
de

 c
ol

le
ct

iv
ité

s 
lo

ca
le

s 
et

 le
ur

s 
m

iss
io

ns
 r

es
pe

ct
iv

es
 : 

co
m

m
un

e,
 

dé
pa

rte
m

en
t, 

ré
gi

on
. E

xe
m

pl
e 

: é
co

le
 p

rim
ai

re
 =

 c
om

m
un

e 
; l

yc
ée

 =
 ré

gi
on

 ; 
– 

le
s 

pr
in

cip
al

es
 in

st
itu

tio
ns

 p
ol

iti
qu

es
 d

e 
la

 V
e 

Ré
pu

bl
iq

ue
 : 

• 
po

uv
oi

r e
xé

cu
tif

 : 
le

 p
ré

sid
en

t d
e 

la
 R

ép
ub

liq
ue

, l
e 

go
uv

er
ne

m
en

t c
om

po
sé

 d
u 

Pr
em

ie
r m

in
ist

re
 e

t d
es

 m
in

ist
re

s 
; 

• 
po

uv
oi

r l
ég

isl
at

if 
: l

e 
Pa

rle
m

en
t c

om
po

sé
 d

e 
l’A

ss
em

bl
ée

 n
at

io
na

le
 e

t d
u 

Sé
na

t ;
 

• 
po

uv
oi

r j
ud

ica
ire

 : 
le

s 
tri

bu
na

ux
 (o

rd
re

s 
ju

di
cia

ire
 e

t a
dm

in
ist

ra
tif

) ;
 

• 
au

tre
s 

in
st

itu
tio

ns
 : 

Co
ns

ei
l c

on
st

itu
tio

nn
el

, D
éf

en
se

ur
 d

es
 d

ro
its

, B
an

qu
e 

de
 F

ra
nc

e.
 

Co
nn

aî
tre

 e
t c

om
pr

en
dr

e 
le

 fo
nc

tio
nn

em
en

t d
ém

oc
ra

tiq
ue

 : 
– 

le
 rô

le
 d

es
 a

ct
eu

rs
 p

ol
iti

qu
es

 a
u 

ni
ve

au
 n

at
io

na
l e

t l
oc

al
 : 

le
 p

ré
sid

en
t d

e 
la

 R
ép

ub
liq

ue
, l

e 
Pr

em
ie

r m
in

ist
re

, l
e 

m
ai

re
 ; 

– 
le

s 
di

ffé
re

nt
s 

ty
pe

s 
d’

él
ec

tio
ns

 : 
pr

és
id

en
tie

lle
s, 

lé
gi

sla
tiv

es
, e

ur
op

ée
nn

es
, l

oc
al

es
 ; 

– 
la

 d
ur

ée
 d

es
 p

rin
cip

au
x 

m
an

da
ts

 : 
pr

és
id

en
t, 

dé
pu

té
s, 

sé
na

te
ur

s, 
m

ai
re

s. 

3.
 L

’U
ni

on
 e

ur
op

ée
nn

e 
et

 s
es

 in
st

itu
tio

ns
 

Co
nn

aî
tre

 e
t c

om
pr

en
dr

e 
le

s 
fo

nd
em

en
ts

 d
e 

l’U
ni

on
 e

ur
op

ée
nn

e 
: 

– 
le

s 
pr

in
cip

al
es

 é
ta

pe
s 

hi
st

or
iq

ue
s 

et
 le

 n
om

br
e 

d’
Et

at
s 

m
em

br
es

 ; 
– 

le
 d

ra
pe

au
 e

t l
’h

ym
ne

 d
e 

l’U
ni

on
 e

ur
op

ée
nn

e.
 

Co
nn

ai
tre

 e
t c

om
pr

en
dr

e 
le

 fo
nc

tio
nn

em
en

t d
e 

l’U
ni

on
 e

ur
op

ée
nn

e 
: 

– 
le

s 
in

st
itu

tio
ns

 e
ur

op
ée

nn
es

 : 
Pa

rle
m

en
t e

ur
op

ée
n,

 C
on

se
il 

de
 l’

Un
io

n 
eu

ro
pé

en
ne

, C
om

m
iss

io
n 

eu
ro

pé
en

ne
 ; 

– 
le

s 
pr

in
cip

es
 e

ss
en

tie
ls 

de
 l’

Un
io

n 
eu

ro
pé

en
ne

 : 
cit

oy
en

ne
té

 e
ur

op
ée

nn
e,

 li
br

e 
cir

cu
la

tio
n,

 c
oo

pé
ra

tio
n 

éc
on

om
iq

ue
 ; 

– 
le

s 
co

nd
iti

on
s 

de
 v

ot
e 

et
 d

’é
lig

ib
ili

té
 d

es
 é

tra
ng

er
s 

eu
ro

pé
en

s. 

12 octobre 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 56 



T
h

ém
at

iq
u

e 
N

o
ti

o
n

s 
C

o
n

n
ai

ss
an

ce
s 

Dr
oi

ts
 e

t d
ev

oi
rs

 

1.
 D

ro
its

 fo
nd

am
en

ta
ux

 
Co

nn
ai

tre
 le

s 
dr

oi
ts

 fo
nd

am
en

ta
ux

 e
t l

eu
rs

 fo
nd

em
en

ts
 : 

– 
le

s d
ro

its
 e

t l
ib

er
té

s i
nd

iv
id

ue
ls 

: l
es

 li
be

rté
s i

nd
iv

id
ue

lle
s p

er
m

et
te

nt
 a

ux
 ci

to
ye

ns
 d

’ê
tre

 m
aî

tre
s d

e 
le

ur
s m

ou
ve

m
en

ts
, 

de
 le

ur
s 

ch
oi

x 
(li

be
rté

 d
e 

cir
cu

la
tio

n,
 li

be
rté

 d
e 

m
ar

ia
ge

, l
ib

er
té

 d
e 

di
vo

rc
e 

pa
r 

ex
em

pl
e)

, d
e 

le
ur

s 
op

in
io

ns
 (l

ib
er

té
 

d’
op

in
io

n,
 li

be
rté

 d
e 

co
ns

cie
nc

e,
 li

be
rté

 d
’e

xp
re

ss
io

n)
, e

t d
e 

le
ur

s 
cr

oy
an

ce
s 

; 
– 

le
s 

dr
oi

ts
 s

oc
ia

ux
 e

t é
co

no
m

iq
ue

s 
: l

es
 d

ro
its

 q
ui

 v
ise

nt
 à

 a
ss

ur
er

 à
 c

ha
qu

e 
in

di
vi

du
 d

es
 c

on
di

tio
ns

 d
e 

vi
e 

di
gn

es
 e

t 
éq

ui
ta

bl
es

 ; 
– 

le
s 

pr
in

cip
al

es
 n

ot
io

ns
 r

el
at

iv
es

 a
ux

 d
ro

its
 fo

nd
am

en
ta

ux
 : 

di
gn

ité
 h

um
ai

ne
, i

nt
ég

rit
é 

ph
ys

iq
ue

 e
t p

sy
ch

ol
og

iq
ue

, 
cit

oy
en

ne
té

, É
ta

t d
e 

dr
oi

t, 
dé

m
oc

ra
tie

, r
es

pe
ct

 d
es

 d
ro

its
 d

e 
l’h

om
m

e 
; 

– 
le

s 
pr

in
cip

au
x 

te
xt

es
 g

ar
an

ts
 d

es
 d

ro
its

 fo
nd

am
en

ta
ux

 : 
la

 C
on

st
itu

tio
n 

de
 la

 V
e 

Ré
pu

bl
iq

ue
 (1

95
8)

, l
a 

Dé
cla

ra
tio

n 
de

s 
dr

oi
ts

 d
e 

l’h
om

m
e 

et
 d

u 
cit

oy
en

 (1
78

9)
, l

a 
Ch

ar
te

 d
e 

l’e
nv

iro
nn

em
en

t (
20

04
). 

2.
 O

bl
ig

at
io

ns
 e

t d
ev

oi
rs

 d
es

 p
er

so
nn

es
 ré

sid
an

t e
n 

Fr
an

ce
 

Co
m

pr
en

dr
e 

le
s 

ob
lig

at
io

ns
 e

t d
ev

oi
rs

 d
es

 p
er

so
nn

es
 ré

sid
an

t e
n 

Fr
an

ce
 : 

– 
de

s l
ib

er
té

s i
nd

iv
id

ue
lle

s e
nc

ad
ré

es
 : l

es
 li

be
rté

s s
on

t e
nc

ad
ré

es
 p

ar
 la

 lo
i e

t l
im

ité
es

, e
n 

pr
em

ie
r l

ie
u 

pa
r l

es
 li

be
rté

s d
es

 
au

tre
s, 

en
su

ite
 p

ar
 la

 d
éf

en
se

 d
e 

l’o
rd

re
 p

ub
lic

 q
ui

 c
on

ce
rn

e 
no

n 
se

ul
em

en
t l

a 
sé

cu
rit

é,
 m

ai
s 

ég
al

em
en

t l
a 

tra
nq

ui
lli

té
, 

la
 s

al
ub

rit
é 

(q
ui

 n
e 

pr
és

en
te

 p
as

 d
e 

da
ng

er
 p

ou
r 

l’h
yg

iè
ne

, l
a 

sa
nt

é 
et

 l’
en

vi
ro

nn
em

en
t),

 le
 r

es
pe

ct
 d

e 
la

 d
ig

ni
té

 
hu

m
ai

ne
, q

ui
 p

er
m

et
te

nt
 à

 c
ha

cu
n 

de
 jo

ui
r d

e 
se

s 
dr

oi
ts

 e
t d

e 
se

s 
lib

er
té

s 
; 

– 
le

 re
sp

ec
t d

es
 lo

is 
et

 le
s c

on
sé

qu
en

ce
s d

e 
le

ur
 n

on
-re

sp
ec

t :
 o

bl
ig

at
io

n 
de

 p
ay

er
 le

s i
m

pô
ts

 e
t l

es
 co

tis
at

io
ns

 so
cia

le
s …

 
; r

ôl
e 

de
 la

 p
ol

ice
 e

t d
e 

la
 g

en
da

rm
er

ie
 ; 

ty
po

lo
gi

e 
de

s 
in

fra
ct

io
ns

 ; 
– 

un
e 

at
tit

ud
e 

cit
oy

en
ne

 fa
vo

ris
an

t l
a 

vi
e 

au
 se

in
 d

e 
la

 co
lle

ct
iv

ité
 n

at
io

na
le

 : 
co

nt
rib

ue
r a

u 
bi

en
 co

lle
ct

if,
 n

ot
am

m
en

t p
ar

 
le

 tr
av

ai
l, 

et
 a

u 
re

sp
ec

t d
es

 rè
gl

es
 c

om
m

un
es

, d
’a

ut
ru

i e
t d

e 
l’e

nv
iro

nn
em

en
t ;

 
– 

la
 p

ar
tic

ip
at

io
n 

de
s 

cit
oy

en
s 

fra
nç

ai
s 

au
 fo

nc
tio

nn
em

en
t d

es
 in

st
itu

tio
ns

 p
ub

liq
ue

s 
: v

ot
er

, ê
tre

 ju
ré

 d
an

s 
un

 p
ro

cè
s. 

Hi
st

oi
re

, g
éo

gr
ap

hi
e 

et
 c

ul
tu

re
 

1.
 P

rin
cip

al
es

 p
ér

io
de

s 
et

 p
er

so
nn

ag
es

 h
ist

or
iq

ue
s 

Co
nn

aî
tre

 le
s 

re
pè

re
s 

hi
st

or
iq

ue
s 

: 
– 

le
s 

pr
in

cip
al

es
 p

ér
io

de
s 

hi
st

or
iq

ue
s 

: l
a 

m
on

ar
ch

ie
 (

ju
sq

u’
en

 1
78

9)
, l

a 
Ré

vo
lu

tio
n 

fra
nç

ai
se

 (
à 

pa
rti

r 
de

 1
78

9,
 1

re
 

Ré
pu

bl
iq

ue
 e

n 
17

92
), 

l’e
m

pi
re

 d
e 

Na
po

lé
on

 e
t 

la
 c

ré
at

io
n 

du
 C

od
e 

civ
il 

(d
éb

ut
 d

u 
XI

Xe
 s

iè
cle

), 
la

 c
on

st
itu

tio
n 

de
 

l’e
m

pi
re

 c
ol

on
ia

l f
ra

nç
ai

s 
et

 l’
ab

ol
iti

on
 d

e 
l’e

sc
la

va
ge

 (1
re

 m
oi

tié
 d

u 
XI

Xe
 s

iè
cle

), 
l’i

ns
ta

lla
tio

n 
de

 la
 R

ép
ub

liq
ue

 a
ve

c 
l’é

co
le

 la
ïq

ue
, g

ra
tu

ite
 e

t o
bl

ig
at

oi
re

 (à
 p

ar
tir

 d
e 

18
80

) ;
 

– 
le

s g
ra

nd
es

 é
ta

pe
s d

u 
XX

e 
siè

cle
 d

on
t l

es
 co

nfl
its

 m
on

di
au

x 
: P

re
m

iè
re

 G
ue

rre
 m

on
di

al
e 

(1
91

4-
19

18
), 

Se
co

nd
e 

Gu
er

re
 

m
on

di
al

e 
(1

93
9-

19
45

) :
 la

 S
ho

ah
, l

a 
Ré

sis
ta

nc
e 

(l’
ap

pe
l d

u 
18

 ju
in

 1
94

0 
du

 G
én

ér
al

 d
e 

Ga
ul

le
 d

ev
en

u 
pr

és
id

en
t d

e 
la

 
Ré

pu
bl

iq
ue

 e
n 

19
58

), 
dr

oi
t 

de
 v

ot
e 

de
s 

fe
m

m
es

 (
19

44
), 

cr
éa

tio
n 

de
 l

’O
NU

 (
19

45
), 

cr
éa

tio
n 

de
 l

a 
Co

m
m

un
au

té
 

éc
on

om
iq

ue
 e

ur
op

ée
nn

e 
(1

95
7)

 ; 
– 

le
s p

rin
cip

al
es

 é
ta

pe
s d

e 
la

 co
ns

tru
ct

io
n 

de
 la

 V
e 

Ré
pu

bl
iq

ue
 e

t d
u 

sy
st

èm
e 

po
lit

iq
ue

 a
ct

ue
l a

in
si 

qu
e 

le
s p

ré
sid

en
ts

 d
e 

la
 R

ép
ub

liq
ue

 :
 C

on
st

itu
tio

n 
de

 l
a 

Ve
 R

ép
ub

liq
ue

, 
in

st
au

ra
tio

n 
du

 s
uf

fra
ge

 u
ni

ve
rs

el
 d

ire
ct

 p
ou

r 
le

s 
él

ec
tio

ns
 

pr
és

id
en

tie
lle

s, 
dé

co
lo

ni
sa

tio
n 

de
 l’

em
pi

re
 co

lo
ni

al
 fr

an
ça

is 
en

 A
sie

 e
t e

n 
Af

riq
ue

 (1
95

0-
19

62
), 

l’a
bo

lit
io

n 
de

 la
 p

ei
ne

 d
e 

m
or

t p
ar

 le
 p

ré
sid

en
t F

ra
nç

oi
s 

M
itt

er
ra

nd
 (1

98
1)

, n
ai

ss
an

ce
 d

e 
l’U

ni
on

 e
ur

op
ée

nn
e 

(1
99

2)
 e

t d
e 

l’e
ur

o 
(2

00
2)

. 

2.
 T

er
rit

oi
re

s 
et

 g
éo

gr
ap

hi
e 

– 
Se

 re
pé

re
r d

an
s 

l’e
sp

ac
e 

: c
on

na
îtr

e 
le

s 
fle

uv
es

 fr
an

ça
is 

; l
es

 p
rin

cip
au

x 
m

as
sif

s 
m

on
ta

gn
eu

x 
; n

om
m

er
 e

t l
oc

al
ise

r l
es

 
10

 p
rin

cip
al

es
 m

ét
ro

po
le

s 
fra

nç
ai

se
s 

; 
le

s 
pr

in
cip

au
x 

po
rts

 ;
 l

es
 6

 r
ég

io
ns

 l
es

 p
lu

s 
pe

up
lé

es
 ;

 c
on

na
îtr

e 
le

s 
5 

Dé
pa

rte
m

en
ts

 e
t R

ég
io

ns
 d

’o
ut

re
-m

er
-D

RO
M

 e
t s

av
oi

r q
u’

il 
ex

ist
e 

d’
au

tre
s 

te
rri

to
ire

s 
ul

tra
m

ar
in

s 
; 

– 
Co

nn
aî

tre
 la

 s
itu

at
io

n 
gé

og
ra

ph
iq

ue
 d

e 
la

 F
ra

nc
e 

da
ns

 le
 c

on
tin

en
t e

ur
op

ée
n 

: c
on

na
îtr

e 
le

s 
Ét

at
s 

ay
an

t d
es

 fr
on

tiè
re

s 
av

ec
 la

 F
ra

nc
e 

; c
on

na
îtr

e 
le

s 
m

er
s 

et
 o

cé
an

s 
qu

i b
or

de
nt

 la
 F

ra
nc

e 
; 

– 
Sa

vo
ir 

ét
ab

lir
 u

n 
lie

n 
en

tre
 g

éo
gr

ap
hi

e 
et

 d
ém

og
ra

ph
ie

 : 
sa

vo
ir 

qu
e 

la
 p

op
ul

at
io

n 
fra

nç
ai

se
 e

st
 d

’e
nv

iro
n 

68
 m

ill
io

ns
 

d’
ha

bi
ta

nt
s 

en
 2

02
5 

et
 q

u’
en

 F
ra

nc
e 

9 
pe

rs
on

ne
s 

su
r 1

0 
ha

bi
te

nt
 d

an
s 

de
s 

ai
re

s 
ur

ba
in

es
 ; 

sa
vo

ir 
qu

e 
la

 F
ra

nc
e 

es
t l

a 
1è

re
 d

es
tin

at
io

n 
to

ur
ist

iq
ue

 a
u 

m
on

de
 et

 q
ue

 le
s p

rin
cip

al
es

 ré
gi

on
s t

ou
ris

tiq
ue

s e
n 

Fr
an

ce
 so

nt
 d

an
s l

es
 g

ra
nd

es
 v

ill
es

, 
su

r l
es

 c
ôt

es
 (C

ôt
e 

d’
Az

ur
, l

itt
or

al
 a

tla
nt

iq
ue

, B
re

ta
gn

e 
et

 N
or

m
an

di
e)

 e
t d

an
s 

le
s 

m
on

ta
gn

es
 (A

lp
es

 e
t P

yr
én

ée
s)

 ; 
– 

Sa
vo

ir 
ét

ab
lir

 u
n 

lie
n 

en
tre

 g
éo

gr
ap

hi
e 

et
 é

co
no

m
ie

 : 
sa

vo
ir 

qu
e 

le
s 

pr
in

cip
al

es
 a

ct
iv

ité
s 

éc
on

om
iq

ue
s 

se
 s

itu
en

t à
 

pr
ox

im
ité

 d
es

 g
ra

nd
es

 v
ill

es
 e

t d
es

 a
xe

s 
de

 c
om

m
un

ica
tio

n 
(a

ut
or

ou
te

s, 
vo

ie
s 

fe
rré

es
). 

3.
 P

at
rim

oi
ne

 fr
an

ça
is 

Co
nn

aî
tre

 le
s 

re
pè

re
s 

cu
ltu

re
ls 

de
 la

 s
oc

ié
té

 fr
an

ça
ise

 : 
– 

le
s 

pr
in

cip
au

x 
m

on
um

en
ts

 h
ist

or
iq

ue
s 

et
 li

eu
x 

em
bl

ém
at

iq
ue

s 
de

 la
 F

ra
nc

e 
; 

– 
le

s 
ar

tis
te

s 
et

 a
ut

eu
rs

 fr
an

ça
is 

; 
– 

le
s 

pr
in

cip
au

x 
pl

at
s 

de
 la

 g
as

tro
no

m
ie

 fr
an

ça
ise

 ; 
– 

le
s 

pr
in

cip
al

es
 fê

te
s 

cé
lé

br
ée

s 
en

 F
ra

nc
e 

et
 le

s 
tra

di
tio

ns
 q

ui
 le

s 
ac

co
m

pa
gn

en
t ;

 
– 

le
 ra

yo
nn

em
en

t d
e 

la
 la

ng
ue

 fr
an

ça
ise

 d
an

s 
le

 m
on

de
 : 

Or
ga

ni
sa

tio
n 

in
te

rn
at

io
na

le
 d

e 
la

 F
ra

nc
op

ho
ni

e,
 n

om
br

e 
de

 
pe

rs
on

ne
s 

fra
nc

op
ho

ne
s 

(3
21

 m
ill

io
ns

), 
5e

 la
ng

ue
 m

on
di

al
e.

 

12 octobre 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 56 



T
h

ém
at

iq
u

e 
N

o
ti

o
n

s 
C

o
n

n
ai

ss
an

ce
s 

Vi
vr

e 
da

ns
 la

 s
oc

ié
té

 fr
an

ça
ise

 

1.
 S

’in
st

al
le

r e
t r

és
id

er
 e

n 
Fr

an
ce

 
Co

nn
aî

tre
 le

s 
dé

m
ar

ch
es

 e
ss

en
tie

lle
s 

po
ur

 g
ar

an
tir

 s
on

 in
st

al
la

tio
n 

et
 s

a 
ré

sid
en

ce
 d

an
s 

le
 re

sp
ec

t d
e 

la
 lo

i :
 

– 
le

s 
dé

m
ar

ch
es

 d
u 

qu
ot

id
ie

n 
: s

ou
sc

rip
tio

n 
à 

un
e 

as
su

ra
nc

e 
re

sp
on

sa
bi

lit
é 

civ
ile

, é
ch

an
ge

 d
u 

pe
rm

is 
de

 c
on

du
ire

, 
ob

lig
at

io
n 

de
 d

éc
la

re
r s

es
 re

ve
nu

s, 
ob

lig
at

io
n 

d’
ef

fe
ct

ue
r u

n 
ch

an
ge

m
en

t d
’a

dr
es

se
 ; 

– 
le

s 
dé

m
ar

ch
es

 re
la

tiv
es

 a
u 

sé
jo

ur
 e

n 
Fr

an
ce

 : 
pr

oc
éd

ur
es

 d
e 

de
m

an
de

 e
t r

en
ou

ve
lle

m
en

t d
u 

tit
re

 d
e 

sé
jo

ur
 ; 

– 
le

s 
dé

m
ar

ch
es

 d
’a

cc
ès

 à
 la

 n
at

io
na

lit
é 

fra
nç

ai
se

 : 
le

 p
rin

cip
e 

d’
as

sim
ila

tio
n,

 le
s 

pr
oc

éd
ur

es
 d

e 
dé

cla
ra

tio
n 

ou
 d

e 
de

m
an

de
 d

e 
na

tu
ra

lis
at

io
n 

; 
– 

le
s 

dé
m

ar
ch

es
 re

la
tiv

es
 à

 la
 s

itu
at

io
n 

fa
m

ili
al

e 
: d

éc
la

re
r u

ne
 n

ai
ss

an
ce

, u
n 

m
ar

ia
ge

, u
n 

di
vo

rc
e,

 u
n 

dé
cè

s 
au

pr
ès

 d
es

 
di

ffé
re

nt
es

 in
st

itu
tio

ns
 e

t o
rg

an
ism

es
, c

on
na

îtr
e 

le
s 

dé
m

ar
ch

es
 e

ss
en

tie
lle

s 
po

ur
 l’

ac
cè

s 
au

x 
pr

es
ta

tio
ns

 fa
m

ili
al

es
 e

t 
so

cia
le

s 
; 

– 
le

s 
dé

m
ar

ch
es

 re
la

tiv
es

 a
u 

lo
ge

m
en

t :
 s

av
oi

r i
de

nt
ifi

er
 le

s 
di

ffé
re

nt
s 

ac
te

ur
s 

de
 la

 re
ch

er
ch

e 
de

 lo
ge

m
en

t, 
co

nn
aî

tre
 e

t 
co

m
pr

en
dr

e 
le

s 
dr

oi
ts

 e
t 

ob
lig

at
io

ns
 d

’u
n 

pr
op

rié
ta

ire
, c

on
na

itr
e 

et
 c

om
pr

en
dr

e 
le

s 
dr

oi
ts

 e
t 

le
s 

ob
lig

at
io

ns
 d

’u
n 

lo
ca

ta
ire

. 

2.
 L

’a
cc

ès
 a

ux
 s

oi
ns

 
Co

nn
aî

tre
 le

 p
ar

co
ur

s 
de

 s
an

té
 : 

– 
le

s 
di

ffé
re

nt
es

 o
ffr

es
 d

e 
so

in
 (h

ôp
ita

ux
, c

lin
iq

ue
s, 

ur
ge

nc
es

, m
éd

ec
in

 tr
ai

ta
nt

, s
pé

cia
lis

te
s)

 ; 
– 

la
 p

ris
e 

en
 c

ha
rg

e 
(a

ss
ur

an
ce

 m
al

ad
ie

, m
ut

ue
lle

) ;
 

– 
le

s 
ob

lig
at

io
ns

 v
ac

cin
al

es
 ; 

– 
le

s 
nu

m
ér

os
 d

’u
rg

en
ce

. 
Co

nn
aî

tre
 le

s 
dr

oi
ts

 d
u 

pa
tie

nt
 : 

– 
le

 p
rin

cip
e 

de
 li

br
e 

ch
oi

x 
du

 p
ra

tic
ie

n 
da

ns
 le

 re
sp

ec
t d

u 
bo

n 
fo

nc
tio

nn
em

en
t d

u 
se

rv
ice

 e
n 

ca
s 

de
 p

ris
e 

en
 c

ha
rg

e 
à 

l’h
ôp

ita
l ;

 
– 

le
 p

rin
cip

e 
de

 c
on

fid
en

tia
lit

é 
: r

es
pe

ct
 d

u 
se

cr
et

 m
éd

ica
l ;

 
– 

le
 d

ro
it 

à 
l’i

nf
or

m
at

io
n.

 

3.
 T

ra
va

ill
er

 e
n 

Fr
an

ce
 

Co
nn

aî
tre

 e
t c

om
pr

en
dr

e 
le

s 
pr

in
cip

al
es

 n
ot

io
ns

 d
u 

dr
oi

t d
u 

tra
va

il 
: 

– 
le

 c
ad

re
 g

én
ér

al
 : 

du
ré

e 
lé

ga
le

 d
e 

tra
va

il,
 d

es
 c

on
gé

s, 
co

nt
ra

t, 
co

nd
iti

on
s 

de
 s

éc
ur

ité
 a

u 
tra

va
il,

 rè
gl

em
en

t i
nt

ér
ie

ur
, 

dr
oi

t s
yn

di
ca

l, 
dr

oi
ts

 a
ss

oc
ié

s 
(fo

rm
at

io
n,

 é
qu

iv
al

en
ce

 d
e 

di
pl

ôm
e,

 d
ro

it 
à 

la
 fo

rm
at

io
n 

lin
gu

ist
iq

ue
) ;

 
– 

le
s 

dé
m

ar
ch

es
 e

t l
es

 a
ct

eu
rs

 p
ou

r r
ec

he
rc

he
r u

n 
em

pl
oi

 ; 
– 

le
s 

dé
m

ar
ch

es
 e

t l
es

 a
ct

eu
rs

 p
ou

r e
nt

re
pr

en
dr

e 
en

 F
ra

nc
e.

 

4.
 A

ut
or

ité
 p

ar
en

ta
le

 e
t s

ys
tè

m
e 

éd
uc

at
if 

Co
nn

aî
tre

 e
t c

om
pr

en
dr

e 
la

 n
ot

io
n 

d’
au

to
rit

é 
pa

re
nt

al
e 

: 
– 

le
s 

ob
lig

at
io

ns
 e

t r
es

po
ns

ab
ili

té
s 

de
s 

pa
re

nt
s 

en
ve

rs
 le

s 
en

fa
nt

s 
m

in
eu

rs
 ; 

– 
le

 c
ad

re
 lé

ga
l d

e 
pr

ot
ec

tio
n 

de
s 

en
fa

nt
s 

: d
ro

its
 d

es
 e

nf
an

ts
 a

u 
re

sp
ec

t d
e 

le
ur

 in
té

gr
ité

 p
hy

siq
ue

 e
t m

or
al

e.
 

Co
nn

aî
tre

 e
t c

om
pr

en
dr

e 
le

 s
ys

tè
m

e 
éd

uc
at

if 
: 

– 
le

s 
gr

an
ds

 p
rin

cip
es

 : 
l’o

bl
ig

at
io

n 
de

 s
co

la
rit

é,
 d

ur
ée

 d
e 

l’i
ns

tru
ct

io
n 

ob
lig

at
oi

re
 e

t 
l’i

nt
er

di
ct

io
n 

de
 c

on
te

st
er

 le
s 

en
se

ig
ne

m
en

ts
 ; 

– 
l’o

rg
an

isa
tio

n 
du

 s
ys

tè
m

e 
sc

ol
ai

re
 : 

éc
ol

es
 m

at
er

ne
lle

, p
rim

ai
re

, c
ol

lè
ge

, l
yc

ée
 e

t e
ns

ei
gn

em
en

t s
up

ér
ie

ur
 ; 

– 
le

s 
ob

lig
at

io
ns

 e
n 

ta
nt

 q
ue

 p
ar

en
t d

’é
lè

ve
 : 

l’o
bl

ig
at

io
n 

d’
in

st
ru

ct
io

n 
et

 d
e 

re
sp

ec
te

r l
e 

rè
gl

em
en

t i
nt

ér
ie

ur
 d

e 
l’é

co
le

, 
l’a

cc
om

pa
gn

em
en

t à
 la

 s
co

la
rit

é.
 

12 octobre 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 56 



ANNEXE II 

RÈGLES GÉNÉRALES RELATIVES AU DÉROULEMENT DES ÉPREUVES 

[1] Les épreuves se déroulent uniquement sur la plage horaire de 8 heures à 20 heures. 
[2] Le centre d’examen a l’obligation de rappeler avant l’épreuve, soit par affichage, soit par tout autre moyen de 

communication, le règlement de l’examen civique, conformément à l’annexe III du présent document. 
[3] L’examen dure au maximum 45 minutes. Sa durée ne peut être allongée qu’en cas d’aménagement spécifique 

accordé pour raison médicale justifiée. 
[4] L’identité du candidat est vérifiée avant le début des épreuves à partir de l’une des pièces suivantes en cours 

de validité : 
– titre de séjour ; 
– passeport ou carte d’identité, uniquement dans le cas des ressortissants de l’Union européenne candidats à 

l’examen civique mention naturalisation. 

Une photo du candidat est prise avant le passage de l’examen et sera apposée sur l’attestation de réussite. 
[5] A défaut de production d’une pièce d’identité ou d’un titre de séjour, conformément au point 4 de cette 

annexe, ou en cas de refus de prendre une photo, le surveillant n’autorise pas le candidat à passer l’examen. 
[6] La salle d’examen en site collectif est agencée de façon à installer les candidats en position espacée ou 

cloisonnée. 
[7] Le centre d’examen met en place des mesures propres à prévenir toute forme de fraude dans les centres 

d’examen : 
– la surveillance directe est obligatoire ; 
– la vidéo-surveillance est préconisée ; 
– le candidat doit être mis dans l’incapacité de pouvoir communiquer ou d’avoir accès à des moyens de 

communication avec l’extérieur. 

[8] Au moment de l’examen, seuls le ou les candidat(s), l’examinateur et éventuellement l’autorité 
administrative sont présents dans la salle à l’exclusion de toute autre personne. 

[9] Les téléphones portables et autres appareils électroniques doivent être en mode « Arrêt » et rangés dans les 
affaires personnelles des candidats en dehors des salles d’examen ou mis sous clef. 

[10] Pendant l’examen, le port d’oreillettes, d’écouteurs, ou de tout autre dispositif électronique à l’exception 
des appareils électroniques correcteurs de surdité, est interdit dans toutes les salles d’examen. 

[11] Il est strictement interdit aux candidats de communiquer entre eux sous quelque forme que ce soit et/ou 
d’utiliser des documents, quel que soit leur support, durant les épreuves. 

[12] Tout manquement d’un candidat aux consignes générales fixées au règlement de l’examen civique établi à 
l’annexe III du présent document entraîne son exclusion immédiate par l’examinateur. En cas de tentative de fraude 
ou de détection de fraude lors de l’examen, il est interdit au candidat de passer l’examen civique dans les deux 
années qui suivent l’examen. 

12 octobre 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 56 



ANNEXE III 

RÈGLEMENT DE L’ÉPREUVE DE L’EXAMEN CIVIQUE 

[1] L’accès de la salle d’examen est exclusivement réservé aux candidats régulièrement convoqués et aux 
examinateurs. L’identité du candidat est vérifiée avant le début des épreuves à partir de l’une des pièces suivantes 
en cours de validité : 

– titre de séjour ; 
– passeport ou carte d’identité, uniquement dans le cas des ressortissants de l’Union européenne candidats à 

l’examen civique mention naturalisation. 

[2] Une photographie du candidat est prise par l’organisateur avant le début de l’épreuve. En cas de doute sur 
l’identité d’un candidat, il n’est pas autorisé à accéder à la salle d’examen. 

[3] L’examen dure au maximum 45 minutes. Sa durée ne peut être allongée qu’en cas d’aménagement spécifique 
accordé pour raison médicale justifiée. 

[4] Une seule bonne réponse est proposée par question. 
Une bonne réponse vaut 1 point, une mauvaise réponse et l’absence de réponse valent 0. 
Les examens commencent aux horaires prévus sans qu’une tolérance puisse être accordée aux candidats. Aucun 

candidat se présentant sur le centre d’examen après l’horaire de début de la session qui lui a été notifié ne peut être 
admis à participer à l’examen. 

[5] L’usage des téléphones portables et autres appareils électroniques et numériques est interdit. 
[6] Le port d’oreillettes ou d’écouteurs, et de tout autre appareil connecté, à l’exception des appareils 

électroniques correcteurs de surdité, est interdit. L’examinateur peut demander aux candidats de bien vouloir 
dégager leurs oreilles. 

[7] Il est interdit aux candidats de communiquer entre eux, ou avec l’extérieur, sous quelque forme que ce soit. Il 
est interdit d’utiliser des documents durant l’épreuve, quel que soit leur support. 

[8] Les candidats ne doivent pas, sans avoir obtenu l’autorisation préalable de l’examinateur, se déplacer. Toute 
sortie de la salle d’examen est définitive. 

[9] Tout candidat ne respectant pas ces consignes générales, ou dont le comportement perturberait le bon 
déroulement de l’épreuve, sera exclu immédiatement de la salle d’examen sans préjudice des éventuelles 
poursuites pénales qui pourraient être engagées à son encontre. En cas de tentative de fraude ou de détection de 
fraude lors de l’examen, il est interdit au candidat de passer l’examen civique dans les deux années qui suivent 
l’examen.  

12 octobre 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 56 


	4-Arrêté du 10 octobre 2025 relatif au programme, aux épreuves et aux modalités d’organisation de l’examen civique

